

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: - Ban Giám đốc

- Vụ Hợp tác quốc tế

Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

Phúc đáp Công văn số 1451-CV/HVCTQG ngày 06/11/2020 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2020 và xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2021, Học viện Báo chí và Tuyên truyền gửi kèm theo công văn này:

- Báo cáo tổng kết công tác đối ngoại năm 2020 của Học viện Báo chí và Tuyên truyền

- Bảng tổng hợp công tác đối ngoại năm 2020 (đoàn vào, đoàn ra, hội thảo, Thỏa thuận/Biên bản ghi nhớ)

- Bảng tổng hợp đăng ký kế hoạch đối ngoại năm 2021 (đoàn ra, đoàn vào, hội thảo, Thỏa thuận/Biên bản ghi nhớ)

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi
- Lưu HTQT, VT



GIÁM ĐỐC

PGS, TS. Lưu Văn An

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2020

1. Bối cảnh tình hình công tác đối ngoại

Trong năm 2020, dịch viêm đường hô hấp cấp Covid-19 bùng phát và diễn biến phức tạp, lan rộng tại nhiều quốc gia, khu vực trên thế giới, đã tác động và ảnh hưởng đến tình hình kinh tế nói chung, trong đó có hoạt động đối ngoại của đơn vị. Việc đóng cửa các cửa khẩu, cấm xuất nhập cảnh trong thời gian cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 đã khiến cho việc triển khai các hoạt động đối ngoại của đơn vị không thực hiện được theo kế hoạch.

Trong bối cảnh khó khăn chung như vậy, Học viện đã tổ chức được 1 đoàn ra, đón 1 đoàn vào, quản lý và vận hành và tuyển sinh Chương trình Cử nhân quốc tế Quảng cáo, PR và Thương hiệu với Đại học Middlesex (Vương quốc Anh); triển khai dự án Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên Việt Nam sau tốt nghiệp, dự án Hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách của Chính phủ; phối hợp với Đại học Nữ sinh Sookmyung (Hàn Quốc) tổ chức 02 lớp học trực tuyến với chủ đề “Văn hóa và nghệ thuật giao tiếp Hàn Quốc” và “Truyền thông và xã hội Hàn Quốc” cho sinh viên; tổ chức Tọa đàm trực tuyến với Trường Đảng thành ủy Thiên Tân với chủ đề “Ứng phó với tác động của đại dịch Covid-19 đối với kinh tế - xã hội”; phối hợp với KOICA tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Quản lý thông tin trên mạng xã hội trong bối cảnh bùng nổ thông tin”.

Đề đạt được những kết quả quan trọng như vậy là do có sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, sự cam kết chặt chẽ của các đối tác quốc tế và sự nỗ lực chủ động của đội ngũ cán bộ làm công tác hợp tác quốc tế của Học viện.

Thuận lợi cơ bản nhất đối với công tác hợp tác quốc tế tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền là nền tảng hợp tác đã được xây dựng và ngày càng được

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2020

1. Bối cảnh tình hình công tác đối ngoại

Trong năm 2020, dịch viêm đường hô hấp cấp Covid-19 bùng phát và diễn biến phức tạp, lan rộng tại nhiều quốc gia, khu vực trên thế giới, đã tác động và ảnh hưởng đến tình hình kinh tế nói chung, trong đó có hoạt động đối ngoại của đơn vị. Việc đóng cửa các cửa khẩu, cấm xuất nhập cảnh trong thời gian cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 đã khiến cho việc triển khai các hoạt động đối ngoại của đơn vị không thực hiện được theo kế hoạch.

Trong bối cảnh khó khăn chung như vậy, Học viện đã tổ chức được 1 đoàn ra, đón 1 đoàn vào, quản lý và vận hành và tuyển sinh Chương trình Cử nhân quốc tế Quảng cáo, PR và Thương hiệu với Đại học Middlesex (Vương quốc Anh); triển khai dự án Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên Việt Nam sau tốt nghiệp, dự án Hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách của Chính phủ; phối hợp với Đại học Nữ sinh Sookmyung (Hàn Quốc) tổ chức 02 lớp học trực tuyến với chủ đề “Văn hóa và nghệ thuật giao tiếp Hàn Quốc” và “Truyền thông và xã hội Hàn Quốc” cho sinh viên; tổ chức Tọa đàm trực tuyến với Trường Đảng thành ủy Thiên Tân với chủ đề “Ứng phó với tác động của đại dịch Covid-19 đối với kinh tế - xã hội”; phối hợp với KOICA tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Quản lý thông tin trên mạng xã hội trong bối cảnh bùng nổ thông tin”.

Để đạt được những kết quả quan trọng như vậy là do có sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, sự cam kết chặt chẽ của các đối tác quốc tế và sự nỗ lực chủ động của đội ngũ cán bộ làm công tác hợp tác quốc tế của Học viện.

Thuận lợi cơ bản nhất đối với công tác hợp tác quốc tế tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền là nền tảng hợp tác đã được xây dựng và ngày càng được

củng cố với các đối tác mà tiêu biểu là Đại học Middlesex, Đại học Nữ sinh Sookmyung, Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA), Trường Đảng Thành ủy Thiên Tân,... Bên cạnh đó, đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác hợp tác quốc tế được tăng cường về số lượng và chất lượng.

Tuy nhiên, sự phát triển của công tác hợp tác quốc tế chưa ngang tầm với vị thế của Học viện do những lý do chủ quan và khách quan về kinh phí cho hoạt động đối ngoại và phương thức tổ chức các hoạt động đối ngoại hiện nay.

2. Kết quả các mặt công tác đối ngoại

* Học viện đã cụ thể hóa các chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước thành các chương trình, kế hoạch cụ thể về đào tạo, nghiên cứu khoa học và nâng cao năng lực cán bộ. Các chương trình, hoạt động hợp tác quốc tế của Học viện bám sát chủ trương, chính sách của Đảng; quy chế quản lý hoạt động đối ngoại của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và quy chế hợp tác quốc tế của Học viện.

* Kết quả chính các mặt công tác đối ngoại trong năm 2020:

- Đoàn ra: Tổ chức đoàn cán bộ đi công tác tại Italia từ ngày 22/02 đến ngày 29/02/2020 để triển khai dự án Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên Việt Nam sau tốt nghiệp do Liên minh châu Âu tài trợ.

- Đoàn vào: Ngày 9/6/2020, Học viện đón đoàn Giám đốc quốc gia KOICA Việt Nam đến để trao đổi, bàn bạc về dự án hợp tác với KOICA trong giai đoạn sắp tới.

- Biên bản ghi nhớ, Thỏa thuận hợp tác: Trên cơ sở chủ trương và ý kiến đồng ý của Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện đã ký Thỏa thuận hợp tác thực hiện dự án với Hiệp hội các trường Đại học AlmaLaurea (Italia) (12/05/2020); Thực hiện thủ tục xin phép Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ký Biên bản ghi nhớ giữa Học viện Báo chí và Tuyên truyền với Đại học Wollongong (Úc); Thực hiện quy trình xin ký kết thỏa thuận hợp tác với Đại học Công nghệ Swinburne, Úc.

- Chương trình cử nhân quốc tế Quảng cáo, Quan hệ công chúng và Thương hiệu: Học viện đã tiến hành xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông

tuyển sinh năm học 2020-2021 đạt kết quả tốt. Trong năm học 2020-2021, Học viện tiếp tục thực hiện chương trình giảng dạy cho 3 lớp chuyên ngành và 1 lớp đại cương.

- Đề án, dự án: Hoàn thiện quy trình xin phép phê duyệt dự án “Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên Việt Nam sau tốt nghiệp” do Liên minh châu Âu tài trợ; Xây dựng đề án hợp tác tăng cường năng lực với Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA) giai đoạn 2.

- Tọa đàm, Hội thảo: tổ chức Tọa đàm trực tuyến với Trường Đảng Thành ủy Thiên Tân với chủ đề “Ứng phó với tác động của đại dịch Covid-19 đối với kinh tế - xã hội”; phối hợp với KOICA tổ chức hội thảo khoa học quốc tế với chủ đề “Quản lý thông tin trên mạng xã hội trong bối cảnh bùng nổ thông tin”. Hội thảo góp phần quan trọng trong việc đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc trên internet, góp phần thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Lớp học trực tuyến: tiếp tục phối hợp với Đại học Nữ sinh Sookmyung (Hàn Quốc) tổ chức lớp học trực tuyến kỳ 1 năm 2020 với chủ đề: “Văn hóa và nghệ thuật giao tiếp Hàn Quốc” từ ngày 06/03/2020 đến ngày 19/06/2020 ; hiện đang triển khai lớp thứ 2 với chủ đề “Truyền thông và xã hội Hàn Quốc”, dự kiến sẽ kết thúc vào tháng 12/2020.

* Công tác quản lý lưu học sinh Lào: Học viện tiếp tục đảm bảo các điều kiện học tập và sinh hoạt cho 133 lưu học sinh Lào đang theo học tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền. Có biện pháp hỗ trợ lưu học sinh Lào học tập từ xa trong điều kiện chưa nhập cảnh được vào Việt Nam.

* Thực hiện triệt để các chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, hình thức trong công tác đối ngoại. Trong năm 2020, Học viện đã tận dụng các nguồn kinh phí tài trợ của các đơn vị, tổ chức trong và ngoài nước cho các hoạt động hợp tác quốc tế, giảm các chi phí không cần thiết cho các đoàn vào và tập trung kinh phí cho các hoạt động thiết thực.

* Hiện nay, Ban Hợp tác quốc tế của Học viện Báo chí và Tuyên truyền có 08 cán bộ, bao gồm 01 đồng chí Trưởng ban, 01 đồng chí Phó Trưởng ban và 06 chuyên viên (1 đồng chí nghỉ thai sản). Đội ngũ cán bộ của đơn vị đã rất nỗ lực học hỏi, làm việc với tinh thần cống hiến, trách nhiệm và hoàn thành các công

việc được giao. Tuy nhiên, nguồn nhân lực hiện tại vẫn chưa đáp ứng yêu cầu duy trì, nâng cao hiệu quả và mở rộng hoạt động hợp tác quốc tế cũng như đào tạo quốc tế.

3. Các đề xuất, kiến nghị để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đối ngoại của cơ quan

Để tiếp tục tăng cường chất lượng và hiệu quả trong công tác đối ngoại, Ban Hợp tác quốc tế đề xuất:

- Tăng cường nhân lực cho bộ phận đào tạo quốc tế và đồng ý chủ trương thành lập Bộ môn Quốc tế để quản lý chương trình đào tạo, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tuyển sinh Chương trình quốc tế.

- Tăng cường hợp tác quốc tế ở các khoa theo lĩnh vực chuyên môn nhằm giúp các khoa chủ động xây dựng, triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế gắn với nhiệm vụ đào tạo và nghiên cứu của đơn vị.

4. Phương hướng và dự kiến Kế hoạch công tác đối ngoại năm 2021

Hiện nay, dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn diễn biến phức tạp, dự báo còn kéo dài. Trước tình hình đó, Học viện Báo chí và Tuyên truyền dự kiến tập trung nguồn lực để thực hiện các hoạt động trọng điểm, bao gồm: Chương trình Cử nhân quốc tế Quảng cáo, PR và Thương hiệu liên kết đào tạo với Đại học Middlesex (Vương quốc Anh); xây dựng dự án hợp tác tăng cường năng lực với KOICA và triển khai thực hiện dự án “Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên Việt Nam sau tốt nghiệp”, chuyển các kế hoạch tọa đàm trực tiếp với các đối tác sang hình thức trực tuyến.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như Kính gửi
- Lưu HTQT, VT



PGS, TS. Lưu Văn An

Cơ quan: Học viện Báo chí và Tuyên truyền

BẢNG TỔNG HỢP ĐOÀN RA-VÀO NĂM 2020

I- ĐOÀN RA

TT	Tên đoàn	Trưởng đoàn	Nước đi	Đối tác làm việc	Nội dung hoạt động	Số người	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Ghi rõ số tiền)	Đoàn trong/ ngoài KH	Ghi chú
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Đoàn cán bộ Học viện	PGS.TS Lưu Văn An	Italia	ĐH Almalaura	Tham dự cuộc họp khởi động dự án "Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên tốt nghiệp Việt Nam" (MOTIVE)	3	22/2 - 29/2	Liên minh Châu Âu tài trợ kinh phí đi lại, ở. Chi phí phát sinh lấy từ nguồn công tác phí của HV		27.005.900đ

Lưu ý:

- 1- "*Tên đoàn*": Đoàn cấp nào, đối tượng nào (VD: Đoàn Lãnh đạo cơ quan, Đoàn cán bộ cấp Vụ, chuyên viên...).
- 2- "*Trưởng đoàn*": Ghi rõ họ tên, chức vụ của Trưởng đoàn.
- 3- "*Nước đi*": Ghi đầy đủ các nước đi công tác theo lộ trình.
- 4- "*Đối tác làm việc*": Ghi rõ những đối tác làm việc chính.
- 5- "*Nội dung hoạt động*": Ghi những nội dung làm việc chính.
- 6- "*Số người*": Ghi rõ tổng số thành viên tham gia Đoàn, bao gồm cả Trưởng đoàn và cán bộ phục vụ (*bác sỹ, cảnh vệ*...).
- 7- "*Thời gian thực hiện*": Ghi cụ thể từ ngày, tháng, năm nào tới ngày, tháng, năm nào.
- 8- "*Kinh phí*": Ghi cụ thể tổng số tiền cơ quan/tổ chức đã chi.
- 9- "*Đoàn trong/ngoài Kế hoạch*": Ghi rõ đoàn có hay không nằm trong kế hoạch đã được duyệt.

II- ĐOÀN VÀO

Chỉ đưa các hoạt động đón đoàn vào do cơ quan chủ trì; không đưa vào danh sách các hoạt động không do cơ quan chủ trì như tiếp khách quốc tế theo đề nghị của các cơ quan khác, tiếp các cơ quan nước ngoài có trụ sở/VP đại diện tại Việt Nam

STT	Tên đoàn	Trưởng đoàn	Đến từ nước	Nội dung hoạt động	Số người	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Ghi rõ số tiền)	Đoàn trong/ ngoài KH	Ghi chú
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Đoàn lãnh đạo Koica	Cho Han-Deog	Hàn Quốc	Triển khai kế hoạch hợp tác với Cơ quan Hợp tác Quốc tế Hàn Quốc (KOICA) năm 2020	4	09/06/2020			

Lưu ý:

- 1- "*Tên đoàn*": Đoàn của nước/cơ quan/địa phương/đối tác nào
- 2- "*Trưởng đoàn*": Ghi rõ họ tên, chức vụ của Trưởng đoàn.
- 3- "*Đến từ nước*": Ghi rõ nước cử đoàn vào; trường hợp đoàn vào thuộc tổ chức quốc tế thì ghi tên nước đặt trụ sở.
- 4- "*Nội dung hoạt động*": Ghi những nội dung làm việc chính.
- 5- "*Số người*": Ghi rõ tổng số khách nước ngoài vào Việt Nam, bao gồm cả Trưởng đoàn.
- 6- "*Thời gian thực hiện*": Ghi cụ thể đoàn vào Việt Nam từ ngày, tháng, năm nào tới ngày, tháng, năm nào (*không tính thời gian đi, về*).
- 7- "*Kinh phí*": Ghi cụ thể tổng số tiền cơ quan/tổ chức đã chi.
- 8- "*Đoàn trong/ngoài Kế hoạch*": Ghi rõ đoàn có hay không nằm trong kế hoạch đã được duyệt.

Cơ quan: Học viện Báo chí và Tuyên truyền

BẢNG TỔNG HỢP HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI TRỰC TUYẾN NĂM 2020

STT	Cơ quan chủ trì	Trưởng đoàn (Việt Nam)	Nước đối tác	Cơ quan nước ngoài	Trưởng đoàn (nước ngoài)	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Kinh phí (Ghi rõ số tiền)	Thay cho hoạt động trong KH	Ghi chú
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Học viện Báo chí và Tuyên truyền		Hàn Quốc	ĐH Nữ sinh Sookmyung		Lớp học trực tuyến kì 1/2020, chủ đề "Văn hóa và nghệ thuật giao tiếp Hàn Quốc"	06/3 - 19/6/2020			
2	Học viện Báo chí và Tuyên truyền		Hàn Quốc	ĐH Nữ sinh Sookmyung		Lớp học trực tuyến kì 2/2020, chủ đề "Truyền thông và xã hội Hàn Quốc"	tháng 9 - 12/2020			
3	Học viện Báo chí và Tuyên truyền		Italia	Hiệp hội các trường ĐH AlmaLaurea		Ký Thỏa thuận hợp tác thực hiện dự án với Hiệp hội các trường Đại học AlmaLaurea	12/5/2020			
4	Học viện Báo chí và Tuyên truyền		Trung Quốc	Trường Đảng Thành ủy Thiên Tân		Tọa đàm trực tuyến: "Ứng phó với tác động của đại dịch Covid-19 đối với kinh tế - xã hội"	19/10/2020			
5	Học viện Báo chí và Tuyên truyền		Hàn Quốc	Koica		Hội thảo khoa học quốc tế "Quản lý thông tin trên mạng xã hội trong bối cảnh bùng nổ thông tin"	04/11/2020	Cơ quan hợp tác quốc tế Hàn Quốc (Koica) tài trợ		

BẢNG TỔNG HỢP KẾ HOẠCH ĐOÀN RA NĂM 2021

STT	Tên đoàn	Trưởng đoàn	Nước đi	Đối tác làm việc	Nội dung hoạt động	Số thành viên	Số ngày	Thời gian thực hiện	Kinh phí	Ghi chú
	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>
I. Ngân sách Nhà nước (Kinh phí thường xuyên)										
1	Đoàn cán bộ lãnh đạo Học viện	Ban Giám đốc	Trung Quốc	Trường Đảng Thành ủy Thiên Tân	Tham dự tọa đàm về lý luận và trao đổi hợp tác giữa hai trường theo MOU	5	5	Quý III	Học viện chi: vé máy bay khứ hồi, tiền taxi, tiền điện thoại, tiền tiêu vặt. Đối tác chi ăn ở, đi lại tại Trung Quốc và các chi phí liên quan	Theo Thỏa thuận hợp tác
2	Đoàn cán bộ, giảng viên Học viện	Ban Giám đốc	Hàn Quốc, Nhật Bản	Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc Đại học Korea Đại học Minh Trị Thành phố Kokubuji	Thảo luận việc triển khai dự án hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách giai đoạn 2 Trao đổi khả năng hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm quản trị công địa phương giữa Học viện và Đại học Minh Trị và thành phố Kokubuji	5	7	Quý IV	Kinh phí thường xuyên (Học viện tự lo vé máy bay quốc tế khứ hồi, ăn ở)	

II. Ngân sách khác

1	Đoàn cán bộ Học viện	Ban Giám đốc	Hàn Quốc	Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc Quỹ Báo chí Hàn Quốc	Tham gia tập huấn và dự hội thảo khoa học quốc tế	3	5	Quý II	Kinh phí tài trợ	
2	Đoàn cán bộ Học viện	Ban Giám đốc Trưởng Ban	Bồ Đào Nha	Hiệp hội các trường Đại học ALMA LAUREA	Thực hiện các hoạt động nghiên cứu khảo sát, hội thảo và tập huấn nâng cao năng lực dự án quốc tế "Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên tốt nghiệp Việt Nam"	3	5	Quý II	Kinh phí tài trợ	
3	Đoàn cán bộ Học viện	Ban Giám đốc Trưởng Ban	Áo	Hiệp hội các trường Đại học ALMA LAUREA	Thực hiện các hoạt động nghiên cứu khảo sát, hội thảo và tập huấn nâng cao năng lực dự án quốc tế "Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên tốt nghiệp Việt Nam"	3	5	Quý III	Kinh phí tài trợ	
4	Đoàn cán bộ Học viện	Ban Giám đốc Trưởng Ban	Ý	Hiệp hội các trường Đại học ALMA LAUREA	Thực hiện các hoạt động nghiên cứu khảo sát, hội thảo và tập huấn nâng cao năng lực dự án quốc tế "Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên tốt nghiệp Việt Nam"	3	5	Quý IV	Kinh phí tài trợ	

5	Đoàn cán bộ Học viện	Ban Giám đốc	Trung Quốc	Đại học Quảng Tây	Tham dự hội thảo về báo chí truyền thông	3	5	Quý III	Kinh phí tài trợ	Diễn đàn tổ chức định kì và Học viện đã tham dự nhiều năm liên tiếp. Kinh phí do BTC đài thọ toàn bộ
6	Đoàn cán bộ Học viện	Ban Giám đốc	Trung Quốc	Viện Khoa học xã hội Trung Quốc	Tham dự Diễn đàn Chủ nghĩa xã hội thế giới	3	5	Quý IV	Kinh phí tài trợ	Diễn đàn tổ chức định kì và Học viện đã tham dự nhiều năm liên tiếp. Kinh phí do BTC đài thọ toàn bộ
7	Các đoàn phát sinh do đối tác mời đi hội thảo, giảng dạy, tọa đàm	Cán bộ, giảng viên Học viện	Hàn Quốc, Đức, Áo, Thái Lan, Pháp,...		Dự hội thảo, hội nghị, nghiên cứu	20			Kinh phí tài trợ và/hoặc kinh phí phát triển sự nghiệp của Học viện Báo chí và	

BẢNG TỔNG HỢP KẾ HOẠCH ĐOÀN VÀO NĂM 2021

STT	Tên đoàn	Trưởng Đoàn	Đến từ nước	Nội dung hoạt động	Số thành viên	Số ngày	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí	Ghi chú
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I. Đoàn sử dụng ngân sách Đảng/Nhà nước									
1	Đại học Tổng hợp Hamburg	GS. Peter Rodenberg	Đức	Thảo luận chương trình hợp tác, tập huấn cho giảng viên khoa Phát thanh Truyền hình về kỹ năng sản xuất truyền hình và sinh viên Học viện về phương pháp	1	5	Quý III	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
2	Đại học Giesen / Cơ quan Trao đổi Hàn lâm Đức (DAAD)	GS. Detlef Briesen	Đức	Thảo luận chương trình hợp tác, giảng bài cho giảng viên và sinh viên Học viện	1	5	Quý II	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
3	Viện các nguồn lực văn hóa Hàn Quốc	TS. Uhm Seung Yong	Hàn Quốc	Tập huấn phương pháp giảng dạy tích cực cho giảng viên Tổ Phương pháp của Học viện	1	5	Quý I	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi và ăn ở tại Việt Nam Phía Học viện: chi phí đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	Chuyên gia có mặt tại Việt Nam từ tháng 12.2020
4	Viện Khoa học Báo chí và Truyền thông Đức	GS. Martin Löffelholz	Đức	Thảo luận hợp tác và trao đổi chuyên môn với cán bộ giảng viên và sinh viên Học viện	1	5	Quý II	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
5	Đại học Bournemouth	Chuyên gia	Anh	Tập huấn phương thức đào tạo, marketing và tuyển sinh chương trình liên kết trong khuôn khổ Thỏa thuận hợp tác đào tạo	3	5	Quý II	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	Có Thỏa thuận hợp tác
6	Đại học Sookmyung	Chuyên gia	Hàn Quốc	Giảng dạy trực tiếp cho sinh viên lớp trực tuyến (lớp thứ 12)	1	5	Quý II	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	Có Biên bản ghi nhớ kèm theo

7	Đại học Minh Trị	Chuyên gia	Nhật Bản	Giảng dạy các chuyên đề về quản trị công, lãnh đạo học và thống nhất chương trình học tập, nghiên cứu chi tiết tại Nhật Bản vào Quý IV	5	5	Quý II	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	Có Biên bản ghi nhớ kèm theo
8	Đại học Wollongong	Lãnh đạo	Úc	Thảo luận chương trình hợp tác trao đổi sinh viên và ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai trường	5	5	Quý III	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
9	Đại học Sookmyung	Chuyên gia	Hàn Quốc	Giảng dạy trực tiếp cho sinh viên lớp trực tuyến (lớp thứ 13)	1	5	Quý III	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	Có Biên bản ghi nhớ kèm theo
10	Đại học Korea	Chuyên gia	Hàn Quốc	Tham gia giảng dạy, nghiên cứu, xây dựng đề án giảng dạy truyền thông chính sách cùng với Học viện	1	30	Quý III	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
11	Đoàn cán bộ lãnh đạo báo chí - truyền thông CHDCND Lào	Thứ trưởng / Viện trưởng Viện Thông tin Văn hóa và Du lịch CHDCND	Lào	Tham dự Lễ khai giảng lớp Bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ lãnh đạo báo chí và truyền thông cho CHDCND Lào	5	5	Quý IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí tổ chức lớp, ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	Có Đề án kèm theo
12	Đoàn cán bộ lãnh đạo báo chí - truyền thông CHDCND Lào	Cán bộ lãnh đạo báo chí truyền thông Lào	Lào	Tham gia lớp Bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ lãnh đạo báo chí và truyền thông cho CHDCND Lào	20	60	Quý IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí tổ chức lớp, ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
13	Đoàn đại biểu KOICA	Chuyên gia	Hàn Quốc	Tham dự Hội thảo khoa học quốc tế, đánh giá hiệu quả đề án "Hỗ trợ Học viện Báo chí và Tuyên truyền nâng cao năng lực thực thi chính sách của Chính phủ" và thảo luận việc xây dựng đề án hợp tác tăng cường năng lực giai đoạn 2020-2022	5	5	Quý IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	

14	Đại học Middlesex (2 đợt)	Ban Giám hiệu	Anh	Dự lễ tốt nghiệp và khai giảng năm học 2020 - 2021; tập huấn cho giảng viên Học viện về giảng dạy và kiểm tra đánh giá.	5	5	Quý III, IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
15	Viện Báo chí Hàn Quốc	Chuyên gia	Hàn Quốc	Triển khai nghiên cứu về công chúng báo chí truyền thông	3	5	Quý IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
16	Tạp chí Spark Bà Alison Theaker	Chuyên gia	Anh	Trao đổi chuyên môn với giảng viên và giảng dạy cho sinh viên về quan hệ công chúng hiện đại.	1	5	Quý III	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
18	Đoàn đại biểu Trung tâm Truyền thông ASEAN (AMIC)	Chuyên gia	ASEAN	Tham gia hội thảo khoa học quốc tế về truyền thông	7	5	Quý III	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
19	Đại học Công nghệ Swinburne	Lãnh đạo	Úc	Thảo luận chương trình hợp tác trao đổi sinh viên và ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai trường	3	5	Quý IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
20	Đại học Ca' Foria	Lãnh đạo	Ý	Thảo luận chương trình hợp tác trao đổi sinh viên và ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai trường	3	5	Quý IV	Phía đối tác: Vé máy bay quốc tế khứ hồi Phía Học viện: chi phí ăn ở, đi lại, dịch thuật và các chi phí liên quan	
21	Các đoàn phát sinh không sử dụng kinh phí thường xuyên								
22	Các đoàn chuyên gia, nhà khoa học Ban Giám đốc tiếp xã giao								
II. Ngân sách khác									
1	Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA)	Chuyên gia phái cử	Hàn Quốc	Tham gia giảng dạy, nghiên cứu và hỗ trợ Học viện xây dựng, phát triển các chương trình nghiên cứu với Hàn Quốc	1	12 tháng	Quý I	Kinh phí KOICA tài trợ	
2	Đoàn dự án MOTIVE	Chuyên gia	Ý, Bồ Đào Nha, Áo	Tham gia sự kiện truyền thông trong khuôn khổ dự án Khảo sát xu hướng việc làm của sinh viên Việt Nam sau tốt	20	5	Quý IV	Liên minh Châu Âu tài trợ	
....									

BẢNG TỔNG HỢP KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ/HỘI THẢO QUỐC TẾ NĂM 2021

STT	Tên/Chủ đề/Nội dung Hội nghị/Hội thảo	Tên cơ quan/tổ chức nước ngoài phối hợp thực hiện	Số lượng đại biểu				Thời gian thực hiện	Kinh phí	Cấp cho phép
			Người Việt Nam	Người nước ngoài					
				Ở trong nước	Từ nước ngoài vào	Đến từ (các) nước			
1	Hội thảo khoa học quốc tế về truyền thông chính sách	Cơ quan Hợp tác quốc tế Hàn Quốc (KOICA)	120	5	5	Hàn Quốc	11/2021	Kinh phí tài trợ của Koica và Kinh phí khoa học của HVBCTT	Ban Bí thư
2	Hội thảo khoa học quốc tế Truyền thông khoa học - Quản lý hiện tại và tương lai (Science Communication - Managing the Now and the Future)	Trung tâm Truyền thông ASEAN (AMIC)	50	50	30	ASEAN, EU	10/2021	Kinh phí thường xuyên, Kinh phí của AMIC, kinh phí tự túc của đại biểu	Ban Bí thư

IV- CÁC ĐIỀU ƯỚC, THỎA THUẬN, VĂN BẢN HỢP TÁC QUỐC TẾ DỰ KIẾN KÝ KẾT NĂM 2021

STT	Cơ quan, đơn vị đề xuất ký	Danh nghĩa ký	Loại văn bản	Tên văn bản	Nước ký	Tên đối tác	Thời điểm dự kiến ký	Dự kiến cấp ký	Cấp có thẩm quyền phê duyệt	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1	Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Thoả thuận hợp tác	Thoả thuận hợp tác	Úc	Đại học Công nghệ Swinburne	Quý IV	Ban Giám đốc	Ban Bí thư / Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	
2	Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Thoả thuận hợp tác	Thoả thuận hợp tác	Úc	Đại học Wollongong	Quý III	Ban Giám đốc	Ban Bí thư / Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	
3	Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Thoả thuận hợp tác	Thoả thuận hợp tác	Ý	Đại học Ca' Foria	Quý IV	Ban Giám đốc	Ban Bí thư / Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	